
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

DECRETO N° 11431 /2015 

ARICA, 	30 de junio de 2015. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°20.798, publicada el 06 de diciembre del 2014, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2015; Decreto Alcaldicio N°19778, de fecha 
19 de diciembre del 2014, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para 
el año 2015; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la 
República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas 	por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

APRUEBÁNSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64 y 65 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de 
Gestión, correspondientes al mes de JUNIO de 2015, complementando de esta manera la 
aprobación de las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo 
Municipal: 

- (MP*53-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2 Equipos Menores 
5 	Otros Materiales y Suministros 

6 	Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sinf.-Otros Artístas) 

2152104004001 	 4 	Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. 
Sinf.-Otros Artístas) 

2152905999 	 2 Otras 
2152905999 	 1 	Otras 

2152206001001 	 2 	Otras Mantenc. Reparaciones 
(Edificaciones) 
Otras Mantenc. Reparaciones 2152206001001 	 1 	(Edificaciones) 

2152204013 
2152204999002 

2152104004001 

1.300.000 
1.300.000 

7.700.000 

7.700.000 

1.300.000 
1.300.000 

2.100.000 

2.100.000 

TOTAL $ 	12.400.000 12.400.000 



- (MP*54-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403092003001 1 Multas TAG Beneficio Fondo Común Municipal 	 20.000 
2010 y posterior 

2152403090001 1 Aporte Año Vigente 20.000 

2152104004055 

2152104004055 

2152204999002 

5 

4 

2 

Hon EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
1.000.000 Comuna ARICA 

Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

Otros Materiales y Suministros 	 200.000 

1.000.000 

2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 200.000 
2152208007003002 6 RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 	 11.000.000 
2152208007003002 3 RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 11.000.000 
2152204005 4 Materiales y Útiles Quirúrgicos 	 50.000 
2152204005 1 Materiales y Útiles Quirúrgicos 50.000 
2152204004 4 Productos Farmacéuticos 	 100.000 
2152204004 1 Productos Farmacéuticos 100.000 
2152401999001071 5 Club Deportivo de Surf Arica 	 40.000.000 
2152401999002999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 22.586.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 17.414.000 

TOTAL $ 	52.370.000 52.370.000 

- (MP*55-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 

2152104004055 

2152208011001 

2152208011001 

2152204012001 

2152204001002 
2152401008004001 
2152401008004001 
2152212002 
2152212002 
2152905999 
2152905999 

5 

4 

5 

3 

2 

1 
1 
3 
5 
1 
5 
1 

Hon EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Elementos de Alumbrado Público 
Propuestas ) 
Otros Materiales de Oficina 
DIDECO (Gto.Premios) 
DIDECO (Gto.Premios) 
Gastos Menores 
Gastos Menores 
Otras 
Otras 

500.000 

1.000.000 

2.500.000 

750.000 

400.000 

1.000.000 

500.000 

1.000.000 

2.500.000 

750.000 

400.000 

1.000.000 
TOTAL $ 	6.150.000 6.150.000 

- (MP*56-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 5 	Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 

4 	Comuna ARICA 

400.000 

 

2152104004055 

 

400.000 



2152207001002 
2152207001002 

2153102004122 

2153102004084001 

4 
1 

2 

2 

Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 
Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 

Proy.PMU Mejoramiento de Cocina y Comedor, 
Escuela D-14 
Proy.Mej.y Repar.Losa Deteriorada, cambio vidrios 
y Mej.Escalera 

69.000 

768.000 

69.000 

768.000 

TOTAL $ 1.237.000 1.237.000 

- (MP*57-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 

2152104004055 

2152104004999 
2152401008004004 
2152401008004004 
2152208011006 

2152208011001 

2152208007003002 
2152208001002 

2152208001008 

2152208011011 

2152208003001 

2152202001 
2152202001 
2152403100001 
2152403100003 
2152208011006 

2152208011001 

2152401999002036 

2152401999002999 
2152401999001041 
2152401999002999 
2152401999002076 
2152401999002999 

5 

4 

4 
1 
5 
5 

3 

6 
1 

2 

3 

2 

1 
5 
1 
1 
5 

3 

5 

4 
5 
4 
5 
4 

Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Otras Unidades (Gto.Premios) 
Otras Unidades (Gto.Premios) 
Otros Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 
Serv. de Aseo Depend. Municipal 
Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica 
y otro 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. 
Conv.p/Serv. de Mant. de Parques y 
Jardines 
Textiles y Acabados Textiles 
Textiles y Acabados Textiles 
RMNP 80% Otras Comunas 
Municipalidad de Camarones 
Otros Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Asociación de Funcionarios Municipales N° 2, 
"AFUMA 2" 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 
Asociación de Natación de Mica 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 
Corporación Cultural El Tren 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

700.000 

4.142.000 

777.000 

10.147.000 

34.034.000 

3.000.000 

597.000 

313.000 

2.500.000 

5.000.000 

5.000.000 

250.000 

450.000 

4.142.000 

777.000 

7.000.000 

3.147.000 

34.034.000 

3.000.000 

597.000 

313.000 

2.500.000 

5.000.000 

5.000.000 
TOTAL $ 66.210.000 66.210.000 

- (MP*58-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 5 Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

900.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 900.000 
TOTAL $ 900.000 900.000 



- (MP*59-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003004 
2152208007003004 
2152207999003 
2152207002002 

2152208011001 

2152208011001 

2152208011011 

2152208011011 

1 
6 
5 
6 

4 

3 

4 

3 

Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 
Letreros 
Otros Servicios de Impresión 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S Alzada) 
DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR.PP. 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
RR PP. 

110.000 

2.250.000 

600.000 

215.000 

110.000 

2.250.000 

600.000 

215.000 

TOTAL $ 3.175.000 3.175.000 

- (MP*60-I NTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204001002 4 Otros Materiales de Oficina 120.000 
2152204001002 5 Otros Materiales de Oficina 120.000 
2152207001002 4 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 70.000 
2152207001002 3 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 70.000 
2152212002 4 Gastos Menores 500.000 
2152212002 1 Gastos Menores 500.000 

2152209005002 5 
Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e 
Ilumin.) 120.000 

2152209005002 4 
Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e 
Ilumin.) 120.000 

2152212002 5 Gastos Menores 200.000 
2152212002 1 Gastos Menores 200.000 
2152212002 5 Gastos Menores 250.000 
2152212002 1 Gastos Menores 250.000 

TOTAL $ 	1.260.000 1.260.000 

(MP*61 -I NTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011006 

2152208011001 

1 

3 

Otros Eventos 	 1.400.000 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 1.400.000 

2152202001 1 Textiles y Acabados Textiles 100.000 
2152202001 5 Textiles y Acabados Textiles 100.000 
2152204999002 2 Otros Materiales y Suministros 3.000.000 
2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 3.000.000 

TOTAL $ 	4.500.000 4.500.000 



(MP*62-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209004 

2152209005005 

2152208011006 

2152208011001 

2152403100001 
2152403100003 

2152104004055 

2152104004999 

2152208011001 

2152208011001 

2152209005003 

2152209005005 

2152104004001 

2152104004001 

2152905999 
2152905999 
2152204001002 
2152204001002 
2152208999004 

2152208011001 

2152104004001 

2152104004001 

5 

2 

6 

3 

1 
1 

5 

4 

6 

3 

1 

2 

6 

3 

2 
1 
4 
1 
5 

3 

6 

4 

Arriendo de Mobiliario y Otros 

Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 

Otros Eventos 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
RMNP 80% Otras Comunas 
Municipalidad de Camarones 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Arr. Convenio Equipo Transbank 
Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 
Hono. Com  y Eventos( Orfeon M.-Orq Sinf.-Otros 
Artístas) 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M -Orq. Sinf.-Otros 
Artístas) 

Otras 
Otras 

Otros Materiales de Oficina 
Otros Materiales de Oficina 
Otros Servicios Generales 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M -Orq. Sinf.-Otros 
Artístas) 
Hono. Com.y Eventos( Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artístas) 

13.800.000 

1.990.000 

50.000 

900.000 

300.000 

2.550.000 

3.400.000 

438.000 

200.000 

1.340.000 

2.700.000 

13.800.000 

1.990.000 

50.000 

900.000 

300.000 

2.550.000 

3.400.000 

438.000 

200.000 

1.340.000 

2.700.000 

TOTAL $ 27.668.000 27.668.000 

(MP*63-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004055 

2152104004999 
2152208999004 

2152208011001 

2152401007001 
2152401001 
2152401001 

2152104004055 

2152104004999 

5 

4 
1 

3 

4 
2 
4 

4 

5 Artísticos, 

Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Otros Servicios Generales 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 
Programa Asistencial Social 
Fondos de Emergencia 
Fondos de Emergencia 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, 
Comuna ARICA 

CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

TOTAL $ 

112.000 

1.400.000 

60.000.000 

485.000 

112.000 

1.400.000 

40.000.000 
20.000.000 

485.000 
61.997.000 61.997.000 



MP*64-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204010002 1 Materiales para Manten. y Reparac. Inmuebles 
Municipales y Otros 

200.000 

2152204010002 

2152208011006 

2152208011001 

2152208011011 

4 	Materiales para Manten y Reparac. Inmuebles 
Municipales y Otros 

6 	Otros Eventos 	 2.000.000 

3 	
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Producción de Eventos p/Terceros 
6 	 34.500.000 (S.Alzada) RR.PP. 

2152208011011 	 3 	
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) RR.PP. 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 2152104004055 	 5 	 178.000 Comuna ARICA 

2152104004999 	 4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
2152208011016 	 5 	Día del Niño 	 2.500.000 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 2152208011001 	 3 	DIDECO 
2152209004 	 6 	Arriendo de Mobiliario y Otros 	 15.888.000 

Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 
Producción de Eventos p/Terceros 2152208011011 	 3 	 14.300.000 (S.Alzada) RR.PP. 

2152208011011 	 5 	
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) RR.PP. 
Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 2152208011001 	 3 	DIDECO 
Elementos de Alumbrado Público ( 2152204012001 	 2 	 800.000 Propuestas ) 
Materiales para Manten. y Reparac. Inmuebles 2152204010002 	 4 	Municipales y Otros 

2152212002 	 4 	Gastos Menores 	 160.000 
2152212002 	 1 	Gastos Menores 
2152204012002 	 4 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 	16.659.000 
2152204012002 	 1 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
2152204012002 	 5 	Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 
2152204999002 	 1 	Otros Materiales y Suministros 
2152204999002 	 4 	Otros Materiales y Suministros 

2152204009001 	 1 	
Materiales de Uso y Consumo Cte. 
(Computacionales) 
Arriendo Fotocop. y Otros Equip. 

6 

	

	 8.000.000 (Amplif.e Ilumin.) 

2 	Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 
Producción de Eventos p/Terceros 
(S.Alzada) DIDECO 
Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 2152104004055 	 5 	 89.000 Comuna ARICA 

2152104004999 	 4 	CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 

2152209005005 
	

2 

2152209005002 

2152209005005 

2152208011001 

2152208011001 

6 

3 

630.000 

200.000 

2.000.000 

34.500.000 

178.000 

2.500.000 

15.888.000 

10.000.000 

4.300.000 

800.000 

160.000 

1.000.000 
2.000.000 
2.000.000 
1.000.000 

10.659.000 

8.000.000 

630.000 

89.000 
TOTAL $ 	95.904.000 	95.904.000 

MP*65-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004011 
	

6 	Hono. Ofic. Desarr. Indigena 
	

3.200.000 
2152104004011 
	

4 	Hono. Ofic. Desarr. Indigena 	 3.200.000 



(2 	1.Pjl\i\  -'/; 

V3.7 1,1\\\,\C,\? • 

CAR CASTILL 
S 	 CIPAL 

RRUTIA CARDENAS 
LDE DE ARICA 

2152104004055 5 Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 	 150.000 
Comuna ARICA 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 150.000 
TOTAL $ 	3.350.000 3.350.000 

r\ 

Se d ja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no 
requieren del acuerde del \Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones 
vigentes. 

Tend án pr sente este Decreto la Dirección de Administración y 
Finanzas, Secretaría C munal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines 
administrativos corresp•ndien es. 

ANO ESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

SUC/A CCG/B 	P/C S/kcp. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

